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Pozdravljeni, spoštovani Bežigrajčanke in Bežigrajčani!

Pred vami je nova številka glasila Naš Bežigrad. Naj vam 
na kratko predstavim njeno vsebino: povzeli smo novosti in 
dogajanja v naši četrtni skupnosti zadnje leto. Praznovali 
smo sto let poklicnega gasilstva v Ljubljani, saj ima Gasil-
ska brigada sedež na Vojkovi cesti za Bežigradom. Športno 
društvo Sokol Bežigrad deluje za Bežigradom že 92 let. V 
društvu telovadijo najmlajši (triletniki), pa vse do najstarej-
ših (nad 80 let). Na fotografiji boste lahko videli, kako se je 
telovadcem pridružil tudi naš predsednik Borut Pahor. Avgu-
sta je potekal 3. mednarodni polmaraton v hitrostnem rola-
nju, pri katerem je aktivno sodelovala naša četrtna skupnost. 
Po naših ulicah je oktobra potekal tudi ljubljanski maraton. 
Predstavljamo Društvo Abstinent, ki nas nagovarja z rekom 
– Lahko vam pomagamo …, ker verjamemo v spremembe. 
Vedno smo veseli dogajanj, ki jih organiziramo v četrtni skup-
nosti. Tako so tudi to leto, vsak petek zvečer, plesali pod okri-
ljem plesnega kluba Mirandance. Četrtna skupnost tradicio-
nalno organizira prireditev ob dnevu žena, pripravi pakete 
pomoči, prednovoletno druženje za upokojence ... Pred cvetno 
nedeljo smo izdelovali ljubljanske butarice, ki so del veliko-
nočnih obredov. Taka butarica se je na trgu pred ljubljansko 
stolnico prvič pojavila leta 1906. Organizirali smo akciji 
Vidnost v prometu in En cvet za lepši svet. Organizirali smo 
ogled Muslimanskega versko-kulturnega centra. Skupaj s ČS 
Šiška smo ob Plečnikovem letu organizirali ogled Plečnikove 
mojstrovine – cerkve sv. Frančiška Asiškega v Šiški. Uspešno 
smo izpeljali še en Dan četrtne skupnosti Bežigrad. Veseli 
smo, da je drevo leta 2021 postal kavkaški krilati oreškar iz 
Savskega naselja. Čestitamo prebivalcem, ki skrbijo zanj. V 
Parku literatov ob Železni cesti imamo spomenik Deklice z 
rastočo knjigo, katere podstavek vsako leto zraste za nov list 
– nov verz ... Tokrat predstavljamo javni zavod, Univerzitetni 
rehabilitacijski inštitut Republike Slovenije Soča, ki pomaga 
ljudem, ki jih je življenje postavilo pred težke preizkušnje, da 
tudi naprej živijo polno in aktivno življenje.  

S to številko Našega Bežigrada se poslavlja sedanja se-
stava svetnikov ČS Bežigrad in sedanja sestava uredniškega 
odbora, ki se simbolično predstavlja na zadnjih straneh te 
številke glasila.  

Želim vam blagoslovljene božične praznike, v prihaja-
jočem letu pa veliko sožitja, medsebojnega sodelovanja, 
notranje moči, biti to kar si, veliko lepih trenutkov in uspešno 
delo še naprej.

V imenu uredniškega odbora vas lepo pozdravljam glav-
na urednica glasila.

Karolina Korenčan
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Drage Bežigrajčanke,  
dragi Bežigrajčani!

Stanko Furlan, 
predsednik Sveta  

Četrtne skupnosti Bežigrad MOL
Foto portret: Alenka Slavinec 

Ostalo: Arhiv ČS Bežigrad
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Leto 2022 je pri koncu. Konec je tudi mandata trenut-
nega sveta četrtne skupnosti, izvoljenega v letu 2018. V teh 
štirih letih se je tako po svetu kot tudi pri nas veliko dogajalo 
in zgodilo. Največ sprememb se je zgodilo v našem doteda-
njem načinu življenja. Tako se nam je v spomin vtisnil nov 
mejnik v naših življenjih – “pred- in pokoronski čas”.

Vsem zaprtjem in omejitvam navkljub se je v naši četrtni 
skupnosti dogajalo in zgodilo veliko. Kot četrtna skupnost 
smo s sredstvi, ki smo jih imeli na voljo, pomagali šolam, 
učencem, upokojencem. Z občino smo se dogovarjali za po-
sege, obnove, nadgradnje naše lastnine, organizirali čistilne 
akcije, ozaveščali kolesarje (osvetlitev le-teh je bila pred leti 
precej pomanjkljiva) in s tem skrbeli za urejenost, varnost 
in sočutnost do someščanov. Poleg tega smo vsako leto ob-
darili prvošolčke osnovnih šol v naši četrtni skupnosti in z 
nakupom potrebščin pomagali učenkam in učencem. Prav 
tako smo obdarovali starejše občane in jih vsako leto razve-
selili z darili in manjšimi pozornostmi. Zbirali smo pobude 
sokrajanov in urejali nastale težave. Prejete pobude smo na 
sejah sveta četrtnih skupnosti obravnavali in kadar je bilo v 
naši moči tudi pomagali pri odpravi le-teh in pri spopadanju 
z izzivi. Pomagali smo pri urejanju skupnih površin, vrtov, 
drevja, dajali v uporabo naše objekte skupinam, zavodom in 
združenjem za dejavnosti v korist sokrajanov … in še bi se 
našlo. 

Naše delovanje pa ni imelo le urejevalnega značaja. Kot 
četrtna skupnost smo tudi izdajali mnenja za večje projekte 
(spremembe namembnosti objektov), ki se bodo v nasled-
njih letih izvajali v naši četrtni skupnosti. Opozarjali smo na 
težave stanovalcev pri parkiranju, dostopu do domov …

Se je pa v vsem tem času na našem dvorišču veliko do-
gajalo tudi na gradbenem področju. Tako smo lahko sedaj 
ponosni na novo ureditev Dunajske ceste (še posebej smo 
bili veseli novega drevoreda in grmovnic ob cesti, ureditve 

ulice Bežigrad, novega fitnesa v naravi na Kardeljevi plo-
ščadi, ureditve športnega igrišča osnovne šole Mirana Jarca, 
ureditve dela Parmove ulice, obnove vrtca, postavitve miz za 
namizni tenis, ureditve “Dončićevega” košarkarskega igrišča 
med Kranjčevo in Linhartovo cesto …).

Pred nami so še bolj smeli načrti, kot na primer ureditev 
Linhartove ceste, ki se bo začela v naslednjem letu, izgradnja 
nove avtobusne in železniške postaje, povezava Parmove 
ulice in Tivolske ceste, ureditev novega železniškega posta-
jališča na koncu ulice Milana Majcna. Vse to je le nekaj večjih 
projektov, ki se bodo izvajali v naši četrtni skupnosti.

Svet četrtne skupnosti pa bo še naprej skrbel za urejanje 
lokalnih izzivov, vrata bodo vedno odprta za sokrajane, svet 
pa bo tudi ostal v prvi liniji pri približevanju občine mešča-
nom.

Pred nami je torej konec leta in konec mandata obstoje-
čemu sestavu sveta ČS. Je pa pred nami tudi začetek neče-
sa novega. Konec in začetek povezuje praznično vzdušje z 
novoletnimi osvetlitvami in druženjem na prostem, kar nam 
počasi že najavlja, da bo najtemnejšega obdobja kmalu ko-
nec. 

Poleg zahvale za odhod na volitve in s tem izkazano ak-
tivno željo po sodelovanju pri razvoju naše četrtne skup-
nosti vam vsem, Bežigrajčankam in Bežigrajčanom, želim v 
prihajajočem letu vse dobro. Predvsem pa obilico zdravja in 
še več družinske sreče.  

Dunajska cesta

Vrtec Jelka, enota Palčki

Ulica Bežigrad

Kardeljeva ploščad

Parmova ulica

Osnovna šola Mirana Jarca

BS3

Žale

beseda iz uredništva
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100 let poklicnega gasilstva  
v Ljubljani

Mesto Ljubljana je prvo poklicno 
enoto, v primerjavi s podobno ve-
likimi mesti, dobilo razmeroma 
pozno. S širitvijo mesta so se po-
večevale nevarnosti za izbruh ob-
sežnejših požarov. Po nekaj hujših 
požarih se je izkazalo, da Ljubljana 
potrebuje poklicno gasilsko enoto. 
In decembra 1920 je takratni župan 
dr. Ivan Tavčar naročil pripravo na-
črta za posodobitev gasilstva. Prva 
poklicna gasilca so zaposlili 31. ju-
lija 1922. Ta dan tako velja za dan 
uradne ustanovitve Gasilske briga-
de Ljubljana.

Danes je Gasilska brigada Ljubljana 
najstarejša in hkrati tudi največja po-
klicna gasilska enota v Sloveniji. Letos 
smo v namen obeležitve 100-letnice 
ustanovitve organizirali vrsto dejavno-
sti, pri načrtovanju teh pa smo poseb-
no pozornost posvetili cilju komunika-
cije z občani.

V sodelovanju s Planet TV smo zasno-
vali akcijo »100 nasvetov za 100 let«. 
Gre za niz 10 krajših prispevkov, v vsa-
kem od njih predstavimo 10 preven-
tivnih nasvetov na določeno tematiko. 
Do zdaj smo delili nasvete za varno 
hojo po zaledenelih površinah, prepre-
čevanje požara v kuhinji, kako varno 
v hribe, o nevarnosti ognja v naravi, 
ukrepanju ob prometnih nesrečah, v 
primeru padca v vodo ter ob neurjih in 
poplavah ter kako ravnati z domačimi 
živalmi. Posnetke si lahko ogledate na 
našem Youtube kanalu.
V soboto, 14. maja, smo v centru Lju-

bljane izvedli dogodek, imenovan Pri-
kaz gasilskih veščin. Prikazali smo pet 
samostojnih kompleksnih veščin, ki jih 
gasilci najpogosteje izvajamo. Začeli 
smo s prikazom reševanja ob prome-
tni nesreči. Na Prešernovem trgu smo 
postavili vozilo, na katerem smo prika-
zali postopke reševanja in oskrbe po-
nesrečenih oseb iz vozila. Druga točka 
je bila namenjena prikazu reševanja na 
vodi in prikazu dela potapljačev. Tretja 
aktivnost je bil prikaz gašenja požara. 
Taka posredovanja sicer obsegajo le 
tretjino vseh naših intervencij, so pa 
skoraj vedno tehnično in taktično zah-
tevna. Najbolj atraktivna točka je bil 
vsekakor prikaz reševanja s pomočjo 
vrvne tehnike, ki ga je izvedla izurje-
na ekipa specialistov, t. i. ”vrvašev”, ki 
so svoje znanje že večkrat dokazali na 
intervencijah. Nazadnje smo izvedli še 
zanimiv prikaz posredovanja gasilcev 
ob nesrečah z nevarnimi snovmi. Se-
veda smo posebno pozornost posvetili 

najmlajšim obiskovalcem, saj so se ot-
roci lahko preizkusili v opravi gasilcev, 
posebne pozornosti pa je bila deležna 
naša nova maskota, gasilec Brigi.
Na svoj praznik, Dan Gasilske briga-
de Ljubljana, torej 31. julija, smo pred 
našo stavbo postavili pravi mlaj. Ta je 
s svojo višino mimoidočim že od daleč 
sporočal, da letos praznujemo okroglo 
obletnico.
13. septembra je v Lutkovnem gleda-
lišču v Ljubljani – nekdaj Mestnem 
domu – potekala slavnostna seja v 
počastitev našega jubileja. Lokacija 
dogodka ni bila naključna, Gasilska 
brigada Ljubljana je bila namreč usta-
novljena prav v tej stavbi. To je torej 
prostor, kjer so ljubljanski poklicni ga-
silci začeli udejanjati svoje poslanstvo.
Žal so prvotni načrti, da bo 15. sep-
tembra Ljubljana »obarvana po gasil-
sko«, padli v vodo. Skoraj dobesedno 
v vodo. Ta dan je namreč območje Lju-
bljane zajelo močno neurje z veliko ko-
ličino padavin. Tako smo bili prisiljeni 
odpovedati dve aktivnosti, in sicer do-
poldanski dogodek Dan z gasilci in re-
ševalci ter popoldansko veliko gasilsko 
parado. Vendarle pa smo izpeljali težko 
pričakovano premierno projekcijo do-
kumentarnega filma o Gasilski brigadi 
Ljubljana. V sklopu obeležitve 100-le-
tnice ustanovitve smo namreč posneli 
namenski dokumentarni film z naslo-
vom »Ljudje na prvem mestu, ljudje 
na pravem mestu«. Kmalu si ga boste 
lahko na nacionalni televiziji ogledali 
tudi vi.

Robert Okorn,  
Gasilska brigada Ljubljana

Fotografije: Luka Kotnik
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Športno društvo  
Sokol Bežigrad

naša društva

Športno društvo Sokol Bežigrad je 
društvo, ki ima v naši četrtni skup-
nost verjetno najdaljšo zgodovino, saj 
so ga ustanovili že daljnega leta 1930. 
Namen društva je v mladih vzbuditi in 
nato v vseh življenjskih obdobjih ohra-
njati željo po gibanju. V društvu gojimo 
različne gimnastične zvrsti na rekrea-
tivni ravni, pohvalimo pa se lahko tudi 
z vrhunskimi tekmovalci.  

V društvu tako telovadijo najmlajši 
(od starosti treh let), pa vse do najsta-
rejših, naših članic in veteranov, pri ka-
terih jih je kar nekaj, ki so že vstopili 
(ali bolje: skočili) v deveto destletje 
življenja.

Posebnost društva so gimnastični 
veterani, kar deset je takih, ki se ne 
dajo. Enkrat ali dvakrat na teden se do-
bijo v društveni telovadnici, ki gostuje 
v OŠ dr. Vita Kraigherja, kjer zavzeto 
vadijo in se pripravljajo na nastope.

28. 10. 2022 so s svojo sestavo 
na bradlji sodelovali na prireditvi v 

Grosuplju. Prireditev je bila organizi-
rana ob odkritju obeležja, posvečenega 
našemu olimpioniku, Miru Cerarju. 

 Gimnastični veterani ŠD Sokol 
Bežigrad tudi v poznejših starostnih 
obdobjih poskušajo izvajati in zadr-
žati del svojih sposobnosti iz mladih 
dni, ko so telovadili na orodju z veli-

ko večjim zanosom in predanostjo tej 
športni disciplini. Sebi in mlajšim sku-
šajo dokazati, da je tovrstna dejavnost 
pomembna za vzdrževanja duha in 
fizične sposobnosti, kar je še kako po-
membno v vsakodnevnem življenju in 
delu. Gimnastični veterani so tudi do-
kaz, da nikoli ni prepozno za začetek, 
saj so se nekateri med njimi šele na 
jesen življenja prvič resneje posvetili 
gimnastiki. 

Besedilo in fotografije:  
ŠD Sokol Bežigrad

http://sokolbezigrad.si/
info@sokolbezigrad.si

Toplo vabljeni na društveni 
novoletni nastop, ki bo 

3. decembra 2022 ob 18.30  
v dvorani ŠC Triglav, 

Vodovodna c. 25. 

Predstavile se bodo vse 
skupine, ki delujejo v društvu, 

zagotovo pa bo nastop 
veteranov prava  

paša za oči.
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3. mednarodni polmaraton v  
hitrostnem rolanju Vsi na rolerje uspel 

21. avgusta na progi na Štajerski cesti 
v Ljubljani potekal 3. mednarodni pol-
maraton v hitrostnem rolanju na 21 
km. Tekmovanje je privabilo 54 tek-
movalcev, med katerimi jih je bilo več 
kot polovica iz tujine, in to kar iz de-
vetih držav. Polmaraton je bil odprt za 
rekreativce in za poklicne tekmovalce. 
Zmagovalec je bil Italijan Matteo Bari-
son s časom 27:13:58, v ženski konku-

renci pa je zmagala Nizozemka Berber 
Vonk Noraly s časom 30:18:84. Med 
ženskami je tretje mesto z 9 sekunda-
mi zaostanka v ciljnem sprintu zasedla 
slovenska tekmovalka Ana Odlazek, ki 
je tako postala tudi nova državna prva-
kinja. Polmaraton je namreč štel tudi 
za odprto državno prvenstvo. V ženski 
konkurenci odprtega državnega pr-
venstva sta se na drugo in tretje mesto 

uvrstili Nina Černič in Tadeja Donko. 
Pri moških je naslov osvojil Peter Ko-
rez pred Rajkom Česnikom in Anžetom 
Dolinškom. 

V predtekmovanju so se na 21 km 
pomerili še tekači na rolkah, kjer je bil 
najhitrejši Gal Gros. 

Vsi tekmovalci so dobili spominske 
kolajne, najboljši pa tudi denarne na-
grade. 

Tekmovanje, ki je minilo brez za-
pletov, je odlično organiziral Rolerski 
klub Ljubljana. Kljub temu da so člani 
Rolerskega kluba prostovoljno sode-
lovali pri organizaciji, brez pomoči 
pokroviteljev ne bi šlo. Zelo veseli so 
bili tudi pozitivnega odziva Mestne 
občine Ljubljana, Turizma Ljubljana 
in Zdravstvenega doma Ljubljana, pa 
tudi četrtne skupnosti Bežigrad, kjer 
je domicil kluba in seveda prizorišče 
tekmovanja.

Vabimo vas k ogledu spletni strani 
www.rklj.si in obisku www.facebook.
com/RKLjubljana/, kjer so objavljeni 
dogodki in dodatne informacije o hi-
trostnem rolanju. 

Besedilo: Rolerski klub Ljubljana 
Foto: Davor Raguž
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Društvo ABSTINENT 
Lahko vam pomagamo …, ker verjamemo v spremembe

Društvo za urejeno življenje ABSTI-
NENT ima status nevladne organiza-
cije v javnem interesu za opravljanje 
humanitarne dejavnosti na področju 
socialnega varstva.

S svojim delovanjem stremimo k 
reševanju stisk posameznikov, ki tve-
gano in škodljivo pijejo, ter njihovih 
svojcev. Podatki Nacionalnega inštitu-
ta za javno zdravje kažejo, da tvegano 
pije pol milijona Slovencev, problem 
pa je najpogosteje prikrit. Stigma gle-
de alkoholizma je v Sloveniji še vedno 
zelo velika. Tvegano in škodljivo pitje 
alkohola posameznikom in družinam 
prinaša številne stiske in težave (so-
cialne, ekonomske, zdravstvene), zato 

želimo pomagati vsem, ki se s težavo 
spopadajo.

Na nas se najpogosteje obrnejo 
svojci, ki pridejo v Svetovalnico na 
individualni pogovor, na katerem do-
bijo informacije, podporo in usmeritev 
za reševanje težave. Po vzpostavljeni 
abstinenci se posamezniki in svojci 
vključijo v Skupine za urejanje, katere 
srečanja so namenjena ohranjanju ab-
stinence in utrjevanju novega življenj-
skega sloga.

Vse, ki se kakorkoli srečujete s pro-
blematiko prekomernega pitja alkoho-
la in vam to predstavlja stisko, vabimo, 
da se oglasite na individualnem pogo-
voru. Skupaj bomo ugotovili, kako res-
na je težava.

Vabimo vas, da nas pokličete na 
064 244 497 ali nam pišete na dru-
stvo.abstinent@gmail.com. Na voljo 
smo vam vsak delovni dan.

Vedno imamo možnost izbire. 
Vedno obstaja rešitev.

Program Skupaj za zmanjšanje 
škodljivega pitja alkohola in skrb za 
urejanje družin podpira Ministrstvo 
za zdravje. Ostale programe podpirajo 
Ministrstvo za delo, družino, socialne 
zadeve in enake možnosti, Mestna ob-
čina Ljubljana, FIHO, AVP, občine Bre-
zovica, Ig, Kamnik in Medvode.
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Društvo upokojencev  
Boris Kidrič
Starejši za starejše

Naše dejavnosti: prstomet in telovad-
ba za starejše na Belokranjski, različna 
ročna dela, likovno ustvarjanje, izleti in 
druženja. Predvsem pa potrebujemo 
prostovoljce dobre volje za druženje 
v programu Starejši za starejše. Vse 
informacije dobite po elektronski pošti 

ali ob obisku na sedežu DU Boris Kidrič 
na Vojkovi 1.

Uradne ure: 
Vojkova 1 – vsak četrtek 10. do 12. ure.
Belokranjska 6 – vsak drugi četrtek v 
mesecu od 16. do 17. ure.
E-naslov:	
du.boriskidric@gmail.com

Program Starejši za starejše
Boriskidric.starejsi@gmail.com 
Telefon: 
031 675 598

Dobrodošli!

Upravni odbor  
Društva upokojencev Boris Kidrič

BREZPLAČNI RAČUNALNIŠKI TEČAJI 
ZA STAREJŠE PREBIVALCE MOL 
(UPOKOJENCI, STAREJŠI OD 55 LET) 

SLUŽBA ZA LOKALNO SAMOUPRAVO MESTNE OBČINE LJUBLJANA, ORGANIZIRA 
ZAČETNE,  NADALJEVALNE IN IZPOPOLNJEVALNE RAČUNALNIŠKE TEČAJE   
(WINDOWS, WORD, INTERNET, E-POŠTA GOOGLE MAIL, EXCEL, DIGITALNA 
FOTOGRAFIJA, DRUŽBENA OMREŽJA, PAMETNI TELEFONI IN TABLICE).

RAČUNALNIŠKI TEČAJI POTEKAJO V PROSTORIH, KI SO V UPRAVLJANJU SLUŽBE 
ZA LOKALNO SAMOUPRAVO (OBIČAJNO NA SEDEŽIH ČETRTNIH SKUPNOSTI MOL).

TEČAJI SE BODO SPET ZAČELI PO NOVEM LETU. PRIJAVITE SE LAHKO NA SEDEŽU 
ČETRTNE SKUPNOSTI BEŽIGRAD, VOJKOVA CESTA 1, ALI NA TEL. ŠT. 01 236 25 37.

Foto: John Schnobrich - Unsplash
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utrinki s prireditev in dogodkov v ČS Bežigrad

PLESNE VAJE
V letu 2022 smo po »kovidnih ukrepih« v Četrtni skupnos-
ti Bežigrad ponovno začeli izvajati programe in dogodke za 
občane. Plesni tečaji so potekali v prvi polovici leta, jesenski 
sklop pa se zaključuje z novembrom. Utrinke s plesnih teča-
jev je povzela udeleženka tečajev:

V stavbi Mestne občine Ljubljana v Savskem naselju je 
večja dvorana s parketom. V njej so se večino leta ob petkih 
zvečer odvijale plesne vaje. Učili smo se standardne in latin-
skoameriške plese. Skozi okna si lahko slišal ritme bačate, 
salse in tanga, pa tudi valčka in disko foksa in fokstrota.

Moj plesni partner je moj mož. Kar se plesa tiče, sva zelo 
različna. Ko slišim ritme glasbe, me kar ponese v gibanje. On 
pa bolj uživa, če glasbo posluša, seveda tisto »pravo«.

Po zaslugi četrtne svetnice Karoline, ki naju je povabila, 
sva se znašla na omenjenih plesnih vajah. Super je bilo, saj 
je bilo blizu. Po vsakodnevnih opravkih sva si, kadar sva le 
mogla, rezervirala petek zvečer. Za ples, razgibavanje, za 
glasbo, za učenje novega, druženje ter tudi potrpežljivost 
drug z drugim, ko nama ni šlo. Vem, da je bil vsak plesni pe-
tek, ki se ga je mož udeležil, zame posebno darilo. Učenje je 
bilo postopno, imeli smo profesionalno in tudi potrpežljivo 
plesno učiteljico, ki pravi: »Niso pomembni le koraki, vse se 
začne pri ritmu in postavitvi telesa.« Celo midva, ki glasbo 
»raje poslušava«, sva se nekaj naučila.

Vedno so bili dobrodošli novi pari, od mlajših do starej-
ših. Prišli pa so tudi posamezniki, ki so zaplesali med seboj 
ali pa kar z voditeljico.

Upam, da se bodo take plesne vaje še nadaljevale, saj so v 
veliko korist. Hvala, Četrtna skupnost Bežigrad.

DAN ŽENA
Ob dnevu žena smo v sodelovanju z MKL – Knjižnico Be-
žigrad in Vrtcem Jelka pripravili prireditev za Bežigrajčanke. 
Članice pevske skupine Cintare so s slovenskimi ljudskimi 
pesmimi in zanimivimi predstavitvami izvora izvedenih pe-
smi obiskovalke popeljale v vse konce Slovenije. Vzgojitelji 
in vzgojiteljice Vrtca Jelka so pripravili izvrsten glasbeni na-
stop. Pridružiti bi se jim morali tudi malčki iz enote Palčki, 
a jim je nastop preprečila viroza. Obiskovalkam smo ob pra-
zniku podarili tudi cvetočo lončnico.
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AKCIJA EN CVET ZA LEPŠI SVET
Med 22. marcem in 22. aprilom smo se tudi v četrtni skup-
nosti Bežigrad pridružili Akciji za lepšo Ljubljano. Organizi-
rali smo manjše čistilne akcije v soseskah ter sodelovali pri 
majski »olepševalni akciji« v naselju BS3, ki jo je organiziral 
Javni zavod Mladi zmaji – Četrtni mladinski center Bežigrad.

VIDNOST V PROMETU
V sodelovanju z Mestnim redarstvom smo marca in sep-
tembra izvedli akciji opozarjanja kolesarjev in voznikov ski-
rojev na vidnost v prometu in spoštovanje prometnih pred-
pisov. V okviru akcij smo razdelili lučke za kolesa in skiroje 
ter odsevnike za večjo vidnost.

IZDELAVA LJUBLJANSKIH BUTARIC
V času pred cvetno nedeljo smo sodelovali pri 
izvedbi etnološke delavnice izdelave ljubljan-
skih butaric. Udeležilo se je je več kot 50 ude-
ležencev, skupaj smo izdelali sto butar različ-
nih velikosti od najmanjših do velikosti enega 
metra. 

MUSLIMANSKI KULTURNI CENTER JULBLJANA
Na pobudo članic in članov Sveta Četrtne skupnosti Bežigrad 
smo marca organizirali ogled Muslimanskega kulturnega 
centra Ljubljana. Udeležence ogleda je skozi prostore dža-
mije in spremljevalnih objektov popeljal g. Denis Striković. 

Ob vodenem ogledu je podal informacije glede arhitek-
ture objekta, primerjave z molilnicami v sosednjih in bolj 
oddaljenih državah ter predstavil verske običaje. 
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OGLED PLEČNIKOVE CERKVE  
SV. FRANČIŠKA ASIŠKEGA V ŠIŠKI
Maja sta ČS Bežigrad in ČS Šiška ob Plečnikovem letu orga-
nizirali ogled Plečnikove mojstrovine – cerkve sv. Frančiška 
Asiškega v Šiški. Udeležence ogleda je skozi prostore cerkve 
popeljal župnik, g. Gregor Kos. Ob vodenem ogledu je po-
dal informacije o arhitekturi objekta, Plečnikovih rešitvah 
in oblikovanju notranjosti objekta, poteku obnov ter pre-
poznavnosti objekta zunaj meja Slovenije.

Ustanovitelj frančiškanskega reda sveti Frančišek Asiški 
je umrl leta 1226. Ob 700-letnici so se bratje frančiškani 
odločili, da mu v Ljubljani postavijo cerkev. Za načrte so 
prosili arhitekta Jožeta Plečnika. Dela so se začela spomladi 
leta 1925 in 4. oktobra leta 1926 je bila cerkev blagoslovlje-
na, leto pozneje pa še posvečena. Nekatere ljudi je cerkev 
spominjala na grške poganske templje in so jo zavračali. 
Umetnostni zgodovinar France Stele je pomagal odstraniti 
predsodke tudi takratnemu škofu Antonu Bonaventuri Jeg-
liču. Cerkev je v naslednjih desetletjih dobila še zvonik in 
predvsem notranjo opremo. Plečnikovo vizionarstvo se kaže 
predvsem v postavitvi oltarja v cerkveno ladjo in ne v ločeni 
prezbiterij. Leta 2021 je bila cerkev sv. Frančiška uvrščena 
na seznam Unescove svetovne dediščine. Vredna je ogleda.

p. dr. Silvin KRAJNC OFM

POVEZOVANJE ŽUPNIJ
Simbolično ali vizionarsko? Avgusta smo prejeli obvestilo, 
da se je frančiškanski provincialni kapitelj odločil, da bo 
šel v smer povezovanja župnij, na neki način združevanja 
župnij. Tako imata župniji Šiška in Bežigrad enega župni-
ka ali župnijskega upravitelja, ki ima sedež za Bežigradom, 
frančiškanska skupnost pa pripada šišenskemu samostanu. 
Združevanje se bo nadaljevalo naslednja tri leta. Organizira-
na bodo skupna romanja, združevanje mladinske pastorale, 
skupne kulturne prireditve ... Novi župnik je Ambrož Mušič 
OFM.

Foto: Brane Logonder

PAKETI POMOČI
V okviru izvajanja socialnega programa Četrtne skupnosti 
Bežigrad smo ob zaključku leta 2021 v sodelovanju z osnov-
nimi šolami pripravili pakete pomoči za socialno ogrožene 
učence. 

Prav tako smo pripravili novoletno obdaritev za vse 
prvošolce.

NAKUP ŠOLSKI POTREBŠČIN
V sodelovanju z osnovnimi šolami smo tudi letos izvedli 
nakup šolskih potrebščin in delovnih zvezkov za socialno 
ogrožene učence. Ob začetku šolskega leta smo pripravili in 
v sodelovanju s šolami tudi razdelili pakete pomoči s hrano 
in izdelki za higieno. 

Manjše pakete smo pripravili tudi za socialno ogrožene 
upokojence in jih razdelili prek društev upokojencev.
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PRSTOMET
Po dveh letih premora je novembra v naši četrtni skupnosti 
ponovno potekal turnir v »prstometu« v organizaciji Špor-
tnega društva balinci-prstomet.

PRIREDITEV ZA UPOKOJENCE
Po dveh letih premora zaradi covida-19 smo 
letos ponovno pripravili prireditev za upoko-
jence. Za veselo vzdušje so z izborom veselih 
in času primernih slovenskih ljudskih pesmi 
poskrbele pevke iz Pevske skupine Cintare.

DAN ČETRTNE SKUPNOSTI
Ob Evropskem tednu mobilnosti smo septembra v Parku 
literatov ob Železni cesti pripravili Dan Četrtne skupnosti 
Bežigrad. Dogodek so z nastopi odprli mački iz vrtcev Mladi 
rod in Jelka. Za dobro voljo in smeh je z izvedbo predstave 
Pika v čarovniški šoli poskrbel Zavod Enostavno Prijatelji. 
Športno društvo Sokol Bežigrad je z dih jemajočimi akro-
batskimi skoki mladih športnikov predstavil delo društva. 
Pripravili so tudi športno delavnico za najmlajše, ki pa jo je 
žal prekinila manjša ploha. Rdeči križ Slovenije – Območ-
no združenje Ljubljana je za obiskovalce dogodka pripravil 
prikaz temeljnih postopkov oživljanja ter izvajal meritve in 

BITI MLAD JE ZAKON
Javni zavod Mladi zmaji – Četrtni mladinski center Bežigrad 
je ob zaključku poletnih počitnic v soseski BS3 pripravil fe-
stival Biti mlad je zakon z zanimivimi vsebinami.

EVROPSKO PRVENSTVO V ROKOMETU 
ZA ŽENSKE
Novembra je bila Ljubljana prizorišče 
evropskega prvenstva v rokometu za 
ženske. To je največje tovrstno športno tek-
movanje, ki je potekalo pri nas. Za trajno 
obeležitev tega športnega dogodka, dobro-
došlico vsem reprezentancam in za spod-
budo vsem športnicam je v Ljubljani pote-
kala zasaditev jablan. V Četrtni skupnosti 
Bežigrad nove jablane krasijo zelenico pri 
Osnovni šoli Mirana Jarca.

svetovanje glede krvnega sladkorja in holesterola. Pionirski 
dom – center za kulturo mladih in Javni zavod Mladi zmaji – 
Četrtni mladinski center Bežigrad sta pripravila ustvarjalni 
delavnici za najmlajše obiskovalce. Malo starejši pa so lahko 
prisluhnili odličnim nastopom glasbenikov Orkestra man-
dolina Ljubljana in glasbene skupine Gyongyvirag.

Obiskovalcem in obiskovalkam so se predstavili tudi 
Dnevni center za aktivnosti za starejše (Puhova) in Čebe-
larsko društvo Ljubljana Center. S peko palačink je za lačne 
želodčke poskrbel Tim iz zavoda Odprte karte.

Foto: Marko Cotič Trojer
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LJUBLJANSKI MARATON     Letošnji Ljubljanski maraton je potekal nekoliko prej, 23. oktobra je domače in tuje tekače 
proga vodila tudi po precejšnjem delu Bežigrada. Fotografiji s 35. kilometra.    Foto: Metod Bočko

SPOMENIK DEKLICA Z RASTOČO KNJIGO
Leta 2010 so ob Železni cesti namesto makadam-
skega parkirišča uredili Park literatov – zelene po-
vršine in otroško igrišča. Park krasi tudi spomenik 
Deklice z rastočo knjigo (avtor kipar Jernej Mali), 
postavljen na pobudo društva Rastoča knjiga.

Podstavek, na katerem sedi deklica s knjigo, 
vsako leto oplemeniti nov verz, ki ponazarja lju-
bezen do slovenske besede, slovenske kulture in 
slovenskega naroda. Z zbirko Desettisočih listov 
(Man ̕̕ yöshü) se je Združenju rastočih knjig sveta 
letos pridružila Japonska.

Foto: Marko Cotič Trojer

PESEM O DREVESU – DREVO LETA 2021 V LJUBLJANI
Od leta 2019 v Ljubljani poteka vsakoletna akcija Drevo leta, v ka-
teri lahko občani predlagamo in izbiramo »naj drevo« v Ljubljani. 
Osnovni namen akcije je ozaveščanje o pomenu dreves za kako-
vost v življenja v mestu. Od sedmih finalistov je leta 2021 največ 
glasov občanov prejel kavkaški krilati oreškar iz Savskega naselja 
– stoji na križišču Linhartove ceste, Fabianijeve in Knobleharjeve 
ulice. Ob razglasitvi je podžupan prof. Koželj o drevesu povedal 
»To drevo je posebno, ker se je kljub obglavljanju in nepravilni 
negi v preteklosti znalo prilagoditi, in sicer tako, da je dobilo dru-
gačno krošnjo, kot je značilno za to vrsto dreves – krošnjo krog-
laste oblike, ki zdaj opravlja tudi estetsko funkcijo.«

Drevo je navdihnilo tudi go. Zlatko Perne, nekdanjo učiteljico 
OŠ Savsko naselje, za pesem Savski oreškar.

Foto: Doris Kordić in Nik Rovan

SAVSKI OREŠKAR

V našem naselju raste najlepše drevo, 
pod njegovo krošnjo nam je vedno lepo.

Kavkaški krilati oreškar je res nenavadno ime 
ponosni smo nanj, to vsakdo naj zve.

Čeprav je pred kratkim brez listov ostal, 
je v svoji lepoti kot pravi kristal.

Razvejana krošnja je popolne oblike, 
poletna senca vabi tako male kot velike.

Spomladi so njegovi listi kot zelena streha,  
na vejah pa petje ptičev zlepa ne preneha.

Pozimi se hrabro z mrazom in snegom bori, 
a ko nanj sonce posije, se vse zablešči.

Že mnoga leta ob stiku treh ulic kraljuje, 
s svojo lepoto nas vsak dan navdušuje.

Vsi  ga bomo še naprej z veseljem občudovali 
in želimo, da dolgo časa živi in ostane z nami.
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Potujoča knjižnica Ljubljana deluje že 
od leta 1974 in je enota Mestne knji-
žnice Ljubljana od leta 2008. Splošna 
knjižnica na kolesih pripelje knjižnič-
no zbirko do bralcev samih, do tistih, 
ki težje ali pa sploh ne morejo sami 
obiskati knjižnice. Obiskujejo jo raz-
lične skupine uporabnikov v od splo-
šne knjižnice oddaljenih krajih z de-
mografsko ogroženih območij: otroci, 
mladostniki, študentje, odrasli, upo-
kojenci, vrtčevske skupine, otroci s po-
sebnimi potrebami iz Zavoda za gluhe 
in naglušne Ljubljana ter Centra Janeza 
Levca Ljubljana, zapornice na Igu, va-
rovanci v domovih starejših, zaposleni 
in pacienti v Rehabilitacijskem centru 

Potujoča knjižnica Mestne knjižnice Ljubljana obvestila in vabila

preostalo gradivo pa lahko po predho-
dnem naročilu pripeljemo iz skladišča. 

Za posebne želje po določenem gra-
divu poskrbimo po predhodnem naro-
čilu knjig na naš e-naslov: bibliobus@
mklj.si. Pri tem je treba poleg seznama 
želenega gradiva navesti člansko šte-
vilko in ime izbranega postajališča za 
prevzem. Čas izposoje knjig je daljši 
kot v drugih knjižnicah, in sicer 75 dni. 

Obisk Potujoče knjižnice dvakrat 
mesečno ob torkih:	

Ura postanka  
bibliobusa

Zavod za gluhe  
in naglušne........................... 13.00–13.45
Center Janeza Levca........ 13.50–14.30
URIRS SOČA.......................... 14.40–15.45
Tomačevo.............................. 16.00–17.15
Termini do konca leta 2022:  
6. in 20. december; 
januarja 2023: 10. in 24. januar.

Neja Drevenšek,  
vodja Potujoče knjižnice

ODRASLI
1. 12.	 četrtek, ob 18.30................... Knjižna doživetja..............................................Knjižnica Bežigrad
6. 12.	 torek, ob 18.00...................... Pakistan.............................................................Knjižnica dr. France Škerl
8. 12.	 četrtek, ob 10.00................... Besednica.........................................................Knjižnica Bežigrad
12. 12.	 ponedeljek, ob 19.00............ Praznični koncert Medenk...............................Slovanska knjižnica

Ženska vokalna skupina Medenke iz Ljubljane že dvanajsto leto prepeva pesmi za dušo, 
s poudarkom na izvirnih in ponarodelih slovenskih pesmih, pesmih raznih narodov ter 
zimzelenih melodijah njihove mladosti. Pod vodstvom Lidije Deu prepevajo samostojno in 
na številnih skupinskih prireditvah.

13. 12.	 torek, ob 17.00...................... Kako jesti zdravo?...........................................Knjižnica dr. France Škerl
13. 12.	 torek, ob 19.00...................... O Janku Messnerju..........................................Slovanska knjižnica
14. 12.	 sreda, ob 18.30..................... Bralna skupina »razgovoruša«.......................Knjižnica Bežigrad
14. 12.	 sreda, ob 15.00..................... Španščina. Osvežitvena..................................Knjižnica Bežigrad
15. 12.	 četrtek, ob 18.30................... Aromaterapija...................................................Knjižnica Bežigrad
21. 12.	 sreda, ob 10.00..................... Zakaj je vredno brati predšolskemu otroku..Knjižnica Bežigrad
22. 12.	 četrtek, ob 18.30................... Prišla bo pomlad..............................................Knjižnica Bežigrad

DRUŽINE
Družinske novoletne ustvarjalne čajanke 
1. 12. četrtek, ob 17.00 ........................ Knjižnica Savsko Naselje
7. 12. sreda, ob 17.30 .......................... Knjižnica Bežigrad
8. 12. četrtek, ob 17.30 ........................ Knjižnica dr. France Škerl

OTROCI
1. 12.	 četrtek, ob 17.00................... Francoščina za mlade radovedneže..............Knjižnica Bežigrad
6. 12.	 torek, ob 16.30...................... Moja igrača........................................................Knjižnica dr. France Škerl
8. 12.	 četrtek, ob 17.00................... Robotska delavnica malih TehnoVedov  ......Knjižnica Bežigrad
13. 12.	 torek, ob 17.00...................... Družimo se ob igri............................................Knjižnica dr. France Škerl
15. 12.	 četrtek, ob 17.00................... Programiranje 404............................................Knjižnica Bežigrad
22. 12.	 četrtek, ob 17.00................... Pošastomanija..................................................Knjižnica Bežigrad

Vljudno vabljeni! Vse prireditve in delavnice so brezplačne. 
Podrobnejše informacije o vsebini najdete na  ww.mklj.si

Mestna knjižnica Ljubljana vabi na prireditve, ki se bodo zvrstile v enotah Knjižnice Bežigrad in Slovanske knjižnice.

Soča. Naše vozilo ima dvižno ploščad, 
tako da ga lahko obiščejo tudi uporab-
niki na invalidskih vozičkih. Bibliobus 
obiskuje 47 postajališč v desetih obči-
nah: MOL, Brezovica, Dobrova-Polhov 
Gradec, Horjul, Ig, Medvode, Vodice, 
Dol pri Ljubljani, Škofljica, Velike Laš-
če. Za Bežigradom imamo postajališča 
Zavod za gluhe in naglušne, Center Ja-
neza Levca, URIRS Soča in Tomačevo. 

Imamo 1154 aktivnih članov. Član-
stvo je brezplačno, če uporabniki obi-
skujejo le enoto Potujoče knjižnice. 
Imamo približno 62.000 enot gradiva 
lastne knjižnične zbirke, od tega jih je v 
samem avtobusu malo manj kot 6000, 
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Spoštovane krvodajalke, spoštovani krvodajalci!

vljudno vabljeni na decembrske krvodajalske akcije. 
Pokličite 030 716 796, 051 389 270 ali 051 671 147 
in se dogovorite za dan in uro prihoda na odvzem na 
Zavodu RS za transfuzijsko medicino v Ljubljani. Več 
informacij o pogojih za darovanje na: www.ztm.si.

Hvala, ker darujete kri za življenje soljudi.

Rdeči križ Slovenije – Območno združenje Ljubljana

K OGLEDU RAZSTAVE
VABLJENI

Mestna hiša Ljubljana, v Zgodovinskem atriju
Med 19. decembrom 2022 in 20. januarjem 2023

Vstop prost. 

LJUBLJANA, MESTO
SOLIDARNOSTI
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Mestna občina Ljubljana je na različnih lokacijah 
po Ljubljani namestila več zunanjih defibratorjev, 
prenosnih elektronskih naprav, ki so sposobne 
zaznati zastoj srca ter ga s pomočjo električnega 
sunka ponovno pognati.

Pri srčnem zastoju je namreč ključna ta-
kojšnja pomoč. Izjemno pomembno je, da v 
primeru, ko moramo pomagati posamezniku s 
srčnim zastojem, vemo, kje je najbližji defibrator, 
s katerim mu lahko rešimo življenje!

Če avtomatski defibrator (AED) ob temeljnih 
postopkih oživljanja uporabimo v 3–5 minutah 
po srčnem zastoju, lahko povečamo delež pre-
živetja za celo več kot 50 %. Prav zato imamo 
mimoidoči, ki se srečujmo s posameznikom s 
srčnim zastojem, ključno vlogo pri njegovem 
preživetju.

Služba za lokalno samoupravo Mestne obči-
ne Ljubljana je na stavbe, ki jih upravlja, namesti-
la že 34 defibratorjev. Mrežo javno dostopnih de-
fibratorjev vsako leto obogatimo z nekaj novimi 

                       Četrtna skupnost  
 Bežigrad 
 

                                                      

 

 

 

                                                           

                                       

Vabljeni v soboto, 20. maja 2017,  
ob 9. uri  na 1. TURNIR v PRSTOMETU med 
ČETRTNIMI SKUPNOSTMI MOL 
Kje?   
Na športnem igrišču pri Osnovni šoli Franceta Bevka,Ul. Pohorskega 
bataljona 1, Ljubljana . 
Kdo? 
 
 

TURNIR LJUBLJANSKIH ČS V PRSTOMETU

aparati. Podatke o zunanjih defibratorjih najdete 
na spletni strani www.aed-baza.si.

Vabimo vas na delavnico Temeljni postopki 
oživljanja s prikazom pravilne uporabe defibra-
torja, ki bo v ČETRTEK, 19. JANUARJA 2023, 
OB 18. URI V DVORANI MOL (Dom skupnosti), 
Belokranjska ulica 6 (Savsko naselje).

Defibrilator – AED

Omarica za   
defibrilator – AED

Zabojnik »tekstilko« pri 
Osnovni šoli Bežigrad

Osnovna šola Bežigrad se je v skrbi za čis-
tejše okolje in manj odpadkov pridružila pro-
jektu »Prevetrimo omare, miselne vzorce in 
ustavljene navade«, 
ki deluje po načelih 
»Zero waste«. V ta 
namen so pri šoli 
postavili zabojnik 
»TEKSTILKO« za 
zbiranje uporabnih 
moških, ženskih in 
otroških oblačil, ro-
kavic, šalov, pokri-
val, prtov, posteljni-
ne, brisač, torbic in 
čevljev v parih.



16 Glasilo Četrtne skupnosti Bežigrad MOL · Letnik 11 · št. 1 · november 2022

Univerzitetni rehabilitacijski inštitut Republike Slovenije Soča predstavitev

Del Bežigrada je že od nekdaj Soča. 
Univerzitetni rehabilitacijski inštitut 
Republike Slovenije Soča (URI Soča) je 
osrednji nacionalni javni zdravstveni 
zavod, ki na terciarni ravni izvaja celo-
vito rehabilitacijo odraslih in otrok. 

Pacienti obiskujejo ambulantno-re-
habilitacijsko službo, deluje pa tudi 
šest bolnišničnih oddelkov (za paci-
ente po amputaciji, po poškodbah, s 
perifernimi živčnimi okvarami in z 
revmatološkimi obolenji; po nezgodni 
poškodbi možganov, z multiplo sklero-
zo in drugimi nevrološkimi obolenji; 
po možganski kapi; z okvaro hrbtenja-
če; oddelek za rehabilitacijo otrok). 

Pri delu s pacienti strokovnjaki 
uporabljajo zahtevne metode s področ-
ja rehabilitacijske medicine, fiziotera-
pije, rehabilitacijske zdravstvene nege, 
delovne terapije, psihološke, logoped-
ske in socialno terapevtske obravnave, 

mom. Zelo priljubljen je tudi nakup in 
prevzem iz avtomobila (drive-in).

Kam se razvija URI Soča v priho-
dnosti? 
Generalni direktor dr. Zvone Čadež 
je povedal: »Smo osrednja slovenska 
ustanova za kompleksno rehabilitaci-
jo. Neprestano se razvijamo, tako stro-
kovno, kadrovsko kot tudi z opremo 
in prostorom. Pri delu uvajamo naj-
sodobnejše strokovne pristope, velik 
poudarek dajemo tudi znanstvenemu 
raziskovanju. Ob tem pa že od nekdaj 
zaposleni v inštitutu ohranjamo osre-
dnjo vrednoto – srčno pomagati lju-
dem, ki jih je življenje postavilo pred 

težke preizkušnje, da tudi naprej živijo 
polno in aktivno življenje. Potrebe po 
rehabilitaciji so vedno večje, saj se kot 
družba staramo, medicinska znanost 
pa napreduje. Če želimo v Sloveniji na 
področju rehabilitacije v naslednjih 
desetletjih imeti oskrbo, primerljivo z 
razvitim delom sveta, moramo zagoto-
viti tudi več kapacitet in primernejše 
ter večje prostore.«   

Besedilo: Mateja Peklič Toplak
Foto 1:  Janez Marolt 

Foto ostalo: Peter Marinšek  
in arhiv URI Soča 

vključno s svetovanjem za prilagoditve 
posameznikovega življenjskega okolja. 

Medicinsko rehabilitacijo dopol-
njujejo Center za poklicno rehabilita-
cijo, Center za ortotiko in protetiko, 
Rehabilitacijski inženiring, Oddelek za 

raziskave in razvoj in Razvojni center 
za zaposlitveno rehabilitacijo.  

URI Soča v številkah:  
•	 18 tisoč pacientov letno
•	 220 postelj na bolnišničnih oddelkih
•	 približno 750 zaposlenih 

Lekarna Soča 
Obiskovalcem ponuja velik nabor 

zdravil, prehranskih dopolnil in izdel-
kov za nego. Specializirana je tudi za 
medicinske pripomočke, kjer pri na-
bavi svetuje inženir ortotike in prote-
tike. Uspešno deluje spletna lekarna z 
dostavo na dom ali osebnim prevze-

Dr. Zvone Čadež, generalni direktor
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Predstavitev članov uredniškega  
odbora glasila Naš Bežigrad

intervju

Kdo je Karolina?

Otroštvo sem preživela v Vevčah pri 
Ljubljani. Pred 33 leti sem se poročila 
in se priselila za Bežigrad. Sem mama 
štirih odraslih otrok in tudi že babica 
trem vnučkom. Od leta 2014 sem če-
trtna svetnica in odgovorna urednica 
glasila Naš Bežigrad. Več mandatov 
sem članica različnih svetov osnovne 
šole, vrtca. Za en mandat sem bila ime-
novana za sodnico porotnico na delov-
nem sodišču. Sodelujem v komisiji za 
poimenovanje naselij in ulic v Mestni 
občini Ljubljana.  Po poklicu sem univ. 
dipl. inž. gradbeništva in delujem na 
področju poplavne varnosti v Sloveniji.

Kako ste postali urednica glasila 
Naš Bežigrad? Ljudje in zgodbe iz 
bežigrajske četrtne skupnosti – je 
bilo to vaše veselje? Vam je bilo ure-
dniško delo dopolnilo ali razvedrilo 
k osnovnemu delu?

Leta 2014 sem postala svetnica 
ČS Bežigrad. Oblikoval se je uredniški 
odbor, ki sem se mu takoj z veseljem 
priključila. Postala sem namestnica 
urednika in članica uredniškega odbo-
ra glasila Naš Bežigrad. Imenovanemu 
glavnemu uredniku se žal ni uspelo 
udeleževati naših srečanj, tako sem 
prevzela pobudo in začeli smo z de-
lom. Dve številki glasila na leto, pomla-

dna in jesenska. Začrtali smo rubrike 
in jih vedno zapolnili, saj se za našim 
Bežigradom dogaja res veliko stvari. 
Imamo kar 16.000 gospodinjstev, kjer 
živijo različni ljudje, od zelo znanih do 
preprostih ljudi. Zgodba vsakega pa 
je zanimiva in nekaj posebnega. Npr. 
zanimiva je zgodba sprehajalca race, 
pa pogovor z g. Valdesom, zgodba tro-
bentača, profesorice iz glasbene šole, 
pogovori s stoletniki, predstavitev 
zavodov ... Najbolj me je navdihovala 
rubrika duhovnost, ki smo jo na novo 
odprli in v njej predstavljali še eno 
malo bolj skrito področje življenja za 
Bežigradom.

Z glasilom smo želeli informirati, 
kaj vse Bežigrad ima, koliko društev 
obstaja, kakšni ljudje živimo tu, kaj vse 
se nam dogaja.

Sprašujete me, ali je urednikovanje 
glasila delo ali razvedrilo. Vsakega po 
malo. Ko prevzamem neko zadolžitev, 
jo želim čim boljše zaključiti.  Prav-
zaprav me že vse življenje spremlja 
ustvarjanje različnih manjših glasil. 
To je moj hobi, moje prostovoljno 
udejstvovanje. Poskušam širiti vesela 
sporočila.

Ste imeli pri svojem uredniškem 
delu primerno podporo sodelavcev 
pri izdajanju časopisa?

Pohvaliti moram uredniško ekipo. 
Smo navdušenci in delo opravljamo 
brez plačila. S strokovnima sodelavce-
ma Zvonetom in Zorano smo odlično 
sodelovali, kajti brez njiju časopisa ne 
bi bilo. Posebna zahvala gre Zorani, ki 
naše delo dopolni s svojimi talenti in 
organizacijo. Vesela sem vseh sodelav-
cev, zato v tej številki predstavljamo 
ves uredniški odbor.

Že dolgo živite za Bežigradom. 
Kako vidite ta predel Ljubljane, se 
je veliko spremenilo?

V prvih letih bivanja za Bežigradom 
sem pogrešala zelene površine, potem 
pa sem odkrila prednosti Bežigrada, 
kot je bližina službe, kamor se že vsa 
leta voznim s kolesom, v trgovino lah-
ko skočim kar tako mimogrede. Kot 
svetnica ČS Bežigrad sem se trudila 
izboljšati in prispevati čim več za naš 

kraj. S skupnimi močmi nam je marsik-
daj uspelo – na primer popravilo teko-
čih stopnic v Plavi laguni.

Kaj bi želeli Bežigrajčanom in četr-
tni skupnosti v prihodnje?

Z veseljem in ponosom sem Be-
žigrajčanka. Bežigrad je tako blizu cen-
tra, pa hkrati oddaljen od strogega sre-
dišča mesta, kar je dobro. Za prihodnji 
razvoj bi si želela tudi več novih zele-
nih površin, parkov z dodatkom vode, 
več narave v mestnem okolju.

Sicer pa rada plešem, zato sem dala 
pobudo za plesne vaje, rada vrtnarim 
in sem sodelovala pri urejanju okolja 
s sajenjem rož, dala sem pobude za 
postavitve igral in telovadnega orodja 
v parkih, postavitve klopc, za urejanje 
okolja.

S tem mandatom se poslavljam od 
Bežigrada, saj se z družino selimo v ČS 
Šiška.

Stanko Furlan, član 
uredniškega odbora in 
predsednik ČS Bežigrad

Stanko Furlan je bil zadnja štiri leta 
predsednik Sveta Četrtne skupnosti 
Bežigrad.

Na vprašanje, kdo je Stanko, je 
odgovoril;

Stanko je mož, oče treh otrok, Be-
žigrajčan zadnjih nekaj let, sicer pa 

Karolina Korenčan – glavna 
urednica glasila Naš Bežigrad
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Primorec iz Kopra. V Ljubljani sem od 
študijskih let.  

Kot predsednik sveta četrtne skup-
nosti sem se dobro počutil. Ugotovil 
sem, kako deluje četrtna skupnost, kot 
kakšne so njene pristojnosti in zmož-
nosti. Četrtni svetniki smo se povezali 
med seboj.

Kaj je za Bežigradom najlepšega?

Meni je všeč, da je veliko zelenja in 
narave, pa veliko športnih površin.

Stanko je član uredniškega odbora 
Našega Bežigrada.

Časopis je super. Ideja je lepa. Sam 
sem sicer bil mnenja, da bi glasilo iz-
dajali večkrat in v manjšem obsegu, a 
kot tako je tudi dobro. Če je več vsebi-
ne za branje, je več časa na mizi. Želeli 
smo obveščali o dogodkih o preteklih, 
trenutnih in prihodnjih dogajanjih v 
četrtni skupnosti in se približati prebi-
valcem Bežigrada

Kako naprej?

Želim biti še naprej dejaven, obe-
tam si še kak uspešen mandat.

Amalija Šiftar 

Na vprašanje, kdo je Amalija, je 
odgovorila takole:

Amalija sem jaz. Sem univerzitetna 
diplomirana pravnica. V življenju sem 
delala na različnih področjih – prete-
žno v javnem sektorju. Sem poročena, 
mama treh otrok in babica dvema vnu-
koma. Rada berem, gledam filme in se 

sprehajam v naravi. Doma sem iz Prek-
murja, kamor se še vedno rada vračam.

Kako ste prišla v uredniški odbor 
ČS Bežigrad?

Bila sem tajnica v KS v BS3 in tako 
se poznam z uslužbencema ČS Be-
žigrad. Kot članico DU Boris Kidrič so 
me povabili v uredniški odbor in tako 
smo začeli sodelovati. Naš Bežigrad je 
informativni časopis. Sama sodelujem 
z upokojenci, trenutno sem predse-
dnica društva. Večkrat sem prispevala 
tudi kak krajši članek.

Kaj si želite za Bežigrad?

Bežigrajčanka sem že 47 let in se tu 
dobro počutim. Lepo je, ker sem lahko 
hitro v naravi, v centru mesta in na ob-
voznici … 

Za Bežigrad si želim, da bi se ure-
dile razmere okoli obeh stadionov. Da 
bi uredili okolico novega in obnovili 
starega in ga uredili za obiskovalce, 
s tem, da ne bi prizadeli stanovalcev 
Fondovih blokov! Pa še nekaj, kar je 
povezano z Bežigradom – avtobusna 
in železniška postaja ter »dokončanje« 
Plečnikove stavbe na Vilharjevi 9–11.

Pa še ureditev Linhartovega podho-
da in jame stare vojašnice na Dunajski. 
Skromno mar ne!?

Avguština Zupančič

Kdo je Avguština Zupančič?

Izhajam iz delavske družine. Otro-
ška leta in mladost sem preživela v 
Zasavju, v Hrastniku. Po končanem 
študiju sem ostala v Ljubljani in se 

zaposlila najprej na OŠ Louis Adamič 
v Grosupljem, od leta 1982 do upoko-
jitve 2012 pa sem bila zaposlena na 
OŠ dr. Vita Kraigherja za Bežigradom. 
Zadnje tri mandate sem opravljala delo 
sekretarke OO SVIZ Ljubljane in okoli-
ce. Imam dve hčerki in tri vnuke ter 
vnukinjo.

Poleg zaposlitve sem ves čas aktiv-
no delovala v lokalni skupnosti in tudi 
širše v društvih in nevladnih organiza-
cijah (OZ RK, ZPM, Društvi ŠSD in ZU-
PDS, Društvo zelenih nadzornikov).

Kakšno je bilo vaše sodelovanje 
s četrtno skupnostjo  in kako ste 
sodelovala v uredniškem odboru?

V ČS Bežigrad sem bila članica sve-
ta v vseh mandatih doslej, še prej pa v 
svetu KS Stadion. Aktivno sem sodelo-
vala na različnih področjih: mandatno 
volilni komisiji, komisiji za zdravstvo 
in socialno varstvo, komisiji za kulturo 
in šport ter v uredniškem odboru gla-
sila Naš Bežigrad. Zlasti sem z veseljem 
vodila komisijo za zdravstvo in social-
no varstvo, sodelovala pri organizaciji 
prireditev za otroke in starejše ter or-
ganizaciji socialnih programov (šol-
ske potrebščine za ogrožene učence, 
paketi pomoči za družine in starejše). 
Vsako leto smo prvošolce vseh šestih 
osnovnih šol povabili na prireditev z 
obiskom dedka Mraza in jih simbolič-
no obdarili. Upam, da bo ČS še naprej 
oblikovala socialne programe za po-
moči potrebne družine in starejše.

V uredniškem odboru sem že tret-
ji mandat. Prispevala sem predvsem 
članke o prireditvah in srečanjih sta-
rejših, prostovoljcev in ustanovitvi 
krajevne organizacije Rdečega križa, 
ter ustanovitvi skupine Brinje, ki je če-
trta skupina Društva šole zdravja v ČS 
Bežigrad. Veselilo me je delo pri izboru 
vsebin glasila, sodelovanje s šolami in 
vrtci ter številnimi društvi. Prepričana 
sem, da se bomo še naprej srečevali na 
čistilnih akcijah v naši četrtni skupnos-
ti, na prireditvah ob dnevu žena in na 
prednovoletnem srečanju starejših.	

Jelka Žugelj
Občudovanja vredna je njena prip-
ravljenost za sodelovanje.
Na vprašanje, kdo je Jelka, je pove-
dala tole:

Sem rojena Bežigrajčanka. V osnov-
no šolo sem hodila za Bežigradom, v 
mestu na gimnazijo, študij pa sem na-



19Glasilo Četrtne skupnosti Bežigrad MOL · Letnik 11 · št. 1 · november 2022

Klemen Traven

Pravi, da z veseljem sodeluje 
povsod tam, kjer lahko naredi kaj 
dobrega za skupnost. Na vprašanje, 
kdo je Klemen, je odgovoril:

Zaključil sem študij računovodstva 
na B2. Sem najmlajši član družine in 
imam dva starejša brata. V prostem 
času rad tečem, hodim v hribe. V Lju-
bljani pogrešam olimpijski bazen.

Kakšno je vaše delo v svetu četrtne 
skupnosti in sodelovanje v uredni-
škem odboru?

Sem član sveta ČS Bežigrad od leta 
2018. Ko sem postal svetnik, sem si 
vzel čas in se po spletu poučil, kakšno 
delo me kot svetnika čaka. Tudi za po-
litiko sem se predhodno izobrazil, pre-
den sem vanjo vstopil. Četrtna svetnica  
je tudi moja mama. Z mamo se vse-
stransko podpirava. Ona mi je dala za-
četno znanje.

Kot svetnik ČS se dobro počutim. 
Posebej naj pohvalim Zorano Pust za 
korektno sodelovanje in dobro op-
ravljeno delo.  

Rad sodelujem pri glasilu Naš Be-
žigrad. Glasilo je na visoki ravni, vesel 
sem, da ste urednica ravno vi, Karoli-
na. Predvsem cenim to, da so v glasilu 
zastopane različne teme, različni sloji 
ljudi. 

Podpiram, da je v glasilu zajet čim 
širši spekter vseh vsebin, kar mi je 
všeč. Prvo leto delovanja v ČS Bežigrad 
(leta 2019) sem bil tudi skrbnik FB 
strani ČS Bežigrad in sem v okviru te 
piarovske funkcije naredil (in objavil) 
fotografije z Dneva četrtne skupnosti 
Bežigrad.

Brane Logonder

Brane je vedno nasmejan in dobre 
volje. Na vprašanje, kdo je Brane 
Logonder, je povedal:

Brane je: nekdanji grafični delavec, 
upokojenec, star 70 let, mož, oče in de-
dek enemu vnučku, s katerim živimo 
skupaj. Ob njem se počutim mlajšega, 
saj veliko časa preživiva skupaj in veli-
ko se ukvarjam z njim.

Kadar utegnem, kolesarim, pozimi 
pa tudi tečem na smučeh. Imam voljo 
še marsikaj delati in narediti, da bom 
le zdrav. Ne delam si problemov in tudi 
drugim ljudem jih ne. Živim v bloku, 
tako visoko, da imam lep razgled na 
Kamniške planine in Zasavje.

K sodelovanju v uredniškem od-
boru glasila Naš Bežigrad me je pova-
bil nekdanji član, ko je njemu potekel 
mandat. Kot nekdanji grafik sem sode-
loval kot oblikovalec. Predvsem sem 
prispeval fotografije.

Kaj bi si želeli za Bežigrad?

Da bi prebivalci Bežigrada in drugi 
Ljubljančani živeli še naprej v miru, so-
žitju in da bi čuvali okolico. Vesel sem 
tudi, da imamo športni objekt Stožice, 
kjer se odvijajo razne prireditve. Še 
bolj pa bi bil vesel, če bi športni center 
dokončali in uredili do konca.

daljevala na Akademiji za glasbo in na 
Filozofski fakulteti. Študirala sem mu-
zikologijo. Dve leti sem bila prejemnica 
štipendije mestne vlade. Po končanem 
študiju sem takoj začela delati v glas-
beni šoli, kjer že 40 let poučujem in-
strument klavir.

Sem žena in mama treh odraslih 
otrok.

Kot četrtna svetnica sem v obdob-
ju 2014–2018 sodelovala na različnih 
prireditvah v četrtni skupnosti, kjer 
sem spoznala zanimive Bežigrajčane. 
Priključila sem se je uredniškemu od-
boru in prevzela rubriko intervju, v 
kateri sem predstavljala zanimive Be-
žigrajčane. 

Rada opazujem spremembe na 
arhitekturnem področju, tako sem 
predstavila tudi arhitekte pa zgodovi-
narje …

Kaj vam pomeni pisanje intervju-
jev?

V veselje mi je bilo spoznati in bral-
cem približati delo vseh oseb, ki mi jih 
je uspelo predstaviti. Prepričana pa 
sem, da je še veliko zanimivih zgodb, 
ki bodo morda zapisane v prihodnosti.

Kako naprej?
Dela ne bo nikoli zmanjkalo. Sem 

članica društva Zelenih nadzornikov. 
Naše delo je varovati in ohranjati čisto 
okolico, odstranjevati odpadke, tuje-
rodne invazivne rastline in podobno. 
Veliko imam dela v službi, pomagam 
starejšim, poučujem klavir ... Kadar 
mi dopušča čas, rada delam na vrtu, se 
ukvarjam z različnimi športi, šahiram, 
rišem itn.



Vesele praznike
ter 

srečno, zdravo in mirno
2023

vam želimo 
članice in člani Sveta

Četrtne skupnosti  
Bežigrad
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